
DECRETO N. 22 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE  BUONI  PASTO  - 
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP ED. 10



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto n. 1145/2021 si era aderito alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 9” per 
il Servizio sostitutivo mensa a favore dei dipendenti tramite "buono pasto elettronico”, in 
scadenza il 31.01.2024;
-  permane  l’esigenza  di  avvalersi  di  idoneo  fornitore  in  grado  di  erogare  il  servizio 
sostitutivo mensa mediante lo strumento del “buono pasto elettronico” per tutti i dipendenti 
assegnati a Strutture/presidi per cui non è disponibile il servizio di mensa aziendale;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle 
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 
l’esercizio 2023 adottate con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono,  per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;
risulta attivato l’Accordo Quadro Consip “BUONI PASTO 10” che soddisfa le esigenze di 
questa A.S.S.T aggiudicato all’operatore economico Day Ristoservice s.p.a. con sede in 
Bologna;

VISTA la  documentazione  relativa  all’Accordo  Quadro  in  esame,  nonché  tutte  le 
informazioni necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante la  piattaforma 
Consip www.acquistiinretepa.it;

RITENUTO pertanto:
di aderire, mediante ordinativo di fornitura, all’Accordo Quadro Consip  “BUONI PASTO 
10”,  aggiudicata  all’operatore  economico  Day  Ristoservice  s.p.a.  di  Bologna,  per  un 
periodo di 24 mesi con decorrenza dal 01.02.2024 e sino al 31.01.2026;
di prevedere una fornitura di 11.000 buoni al mese per un totale pari a 264.000 buoni per  
un valore nominale pari a € 5,30€, con uno sconto rispetto al valore nominale del buono 
pasto pari a 13,62%, per un importo pari ad € 1.208.628,96 oltre IVA;
di  contabilizzare,  per  il  suddetto  affidamento  sul  conto  economico  80450514  (Ticket 
restaurant dipendenti) dei Bilanci Sanitario e Territoriale degli esercizi 2024/2026 di questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

file:///workarea/apache-tomcat/tomcat/temp/_top


DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 3, 
del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura 
Semplice Appalti Lavori Servizi Tecnici e Beni Patrimoniali;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 4 e art. 16 del D.Lgs 
n. 36/2023, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e 
di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, il 
Dott. Stefano La Venia, Funzionario della Struttura Semplice Appalti Lavori Servizi Tecnici 
e Beni Patrimoniali, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 
la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip “BUONI PASTO 10”, aggiudicata all’operatore 
economico Day  Ristoservice  s.p.a.  di  Bologna,  per  un  periodo  di  24  mesi  con 
decorrenza dal 01.02.2024 e sino al 31.01.2026;

2. di  contabilizzare,  per  il  suddetto  contratto,  una  somma  presunta  pari  ad  € 
1.256.974,12 IVA (4%) inclusa  sul conto economico 80450514 (Ticket restaurant 
dipendenti)  dei Bilanci  Sanitario e Territoriale degli  esercizi  2024/2026 di questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

3. di individuare, ai sensi dell'art. 15, comma 3, del D.Lgs n. 36/2023, il Dr. Giacomo 
Giatti,  Dirigente  Amministrativo  della  Dirigente  della  Struttura  Semplice  Appalti 
Lavori  Servizi  Tecnici  e Beni Patrimoniali,  quale R.U.P. (Responsabile Unico del 
Progetto) per il presente procedimento;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 4 e art. 16 del D.Lgs n. 
36/2023,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 



incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la 
fase  di  affidamento,  Stefano  La  Venia  della  Struttura  Semplice  Appalti  Lavori 
Servizi  Tecnici  e Beni  Patrimoniali,  cui  viene demandato il  compito di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 
di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 
regolamentanti il servizio di cui trattasi;

 
5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


